4   105,960.00 1,741,051.01 1,635,091.01

5   105,960.00 1,741,051.01 1,635,091.01

6   105,960.00 1,741,051.01 1,635,091.01

7   105,960.00 1,741,051.01 1,635,091.01

8   105,960.00 1,741,051.01 1,635,091.01

9   105,960.00 1,741,051.01 1,635,091.01

10   105,960.00 1,741,051.01 1,635,091.01

   VAN SOCIAL (S/.) 794,874.30

   TIR SOCIAL (%) 9.56%

Fuente: Ministerio de economía y finanzas MEF, Invierte.pe, Estudio de pre inversión.

72

4.2.5 Quinto: análisis de sensibilidad.

El análisis de sensibilidad ante cambios porcentuales en las variables críticas

busca conocer cómo influyen los cambios porcentuales de las variables críticas en

los indicadores de rentabilidad como el VAN y la TIR. Para lo cual vamos a

identificar las variables críticas del proyecto, y luego plantemos el rango de

variación porcentual de las variables críticas, presentamos el procedimiento según

(Rodriguez, 2018).

Variación en los costos de inversión

A aumentos entre 5% a 10% de los costos de inversión, el VANS del proyecto de

inversión pública se va haciendo en negativo, y a reducciones porcentuales de los

costos de inversión los resultados del VANS serán positivos.

En nuestro caso se fijó un rango de variaciones porcentuales entre -25% a 25%,

desde reducciones a aumentos de la inversión.

Tabla 37

Sensibilidad del VANS respecto a la variación de los costos de inversión

Cambios en la inversión Variación porcentual

Sensibilidad del van respecto

a la variación de los costos de

inversión

-11070323.25 -0.25 4,484,982.05

-11808344.80 -0.20 3,746,960.50

-12546366.35 -0.15 3,008,938.95

-13284387.90 -0.10 2,270,917.40

-14022409.45 -0.05 1,532,895.85

-14760431.00 0.00 794,874.30

-15498452.55 0.05 56,852.75

-16236474.10 0.10 -681,168.80

-16974495.65 0.15 -1,419,190.35

-17712517.20 0.20 -2,157,211.90

-18450538.75 0.25 -2,895,233.45

Fuente: Ministerio de economía y finanzas MEF, Invierte.pe, Estudio de pre inversión.

En la Tabla 37 y en la Figura 6, se observa como estos cambios afectan

positivamente y negativamente en los resultados del valor actual neto social del

proyecto de inversión pública.

73

El análisis de sensibilidad del VANS respecto a los cambios en los costos de

inversión para nuestro caso muestra una pendiente negativa, tal como se puede

apreciar en la Figura 6.

Figura 6. Sensibilidad del VANS respecto a la variación de los costos de

inversión.

De acuerdo a los resultados de la metodología del punto de nivelación, se puede